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Dragă Adel din viitor, 

Trăiesc într-un sat liniștit, cu oameni gospodari. În clasa a II-a, cu 
domnul învățător am făcut multe prăjituri, iar de atunci am început să 
petrec cât mai mult timp în bucătărie împreună cu mama. 

Cofetăria mea are loc în colțul străzii, nu e mare dar plină de viață, cu 
ferestre mici și perdele albe. Mobilierul este din lemn masiv, făcut de 
tata. În fiecare dimineață, oamenii simt miros de plăcintă cu mere și 
ceai de mentă. Copiii mergând la școală se opresc să își ia cornulețe cu 
gem, iar turiștii intră să guste plăcintă făcută cu mâinile mele. Se pot 
comanda pentru diferite evenimente torturi, prăjituri, etc. Am încercat 
multe rețete noi și o să mai încerc, dar și rețetele vechi ale bunicii. 
Lângă o ceașcă de ceai, oamenii povestesc zi de zi între ei. Cumpăr și 
folosesc produse naturale de la băbuțele din sat (ouă, lapte, fructe sau 
dulceață). Seara, când închid cofetăria, stau în mijlocul naturii, în 
leagăn, cu cățelul meu, să admir și să citesc o carte. 

Eu așa îmi imaginam pe atunci viața și… dintr-o dată, acest vis mi s-a 
îndeplinit! 
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Dragă Larisa din viitor,  

Nici nu-ți poți imagina cât de mult ai reușit să îți îndeplinești visurile! Abia aștept să îți 
povestesc! Acum trăiesc în București și lucrez ca învățătoare. Am ajuns exact acolo 
unde îmi doream încă din copilărie. Fac ce-mi place și sunt mândră că pot învăța și 
educa copiii în felul în care am fost și eu educată de către domnul meu învățător. 

În fiecare dimineață, mă trezesc cu zâmbetul pe buze știind că urmează să petrec o zi 
minunată cu elevii mei. După ce mă trezesc și iau micul dejun, îmi beau cafeaua și mă 
pregătesc să plec la școală. Acolo predau și mă străduiesc să le ofer elevilor un 
exemplu cât mai bun. După ce ajung acasă îi dau de mâncare motanului meu Tom, 
apoi mănânc și eu. În timpul liber îmi place să merg în parc pentru a petrece timp în 
natură și a citi. 

Trebuie să recunosc, am parcurs un drum destul de greu, dar totuși mi-am îndeplinit 
visul. Chiar dacă în unele momente credeam că nu sunt bună, dar familia și prietenii 
m-au susținut și au avut încredere în mine. Îi sunt recunoscătoare și învățătorului meu 
pentru că m-a susținut și a crezut mereu în mine. Datorită ambiției și persoanelor care 
m-au încurajat, am reușit să ajung acolo unde mi-am propus. 

Îmi doresc să devin o învățătoare din ce în ce mai bună și să ajut cât mai mulți copii să 
își îndeplinească visurile.  

Le doresc tuturor copiilor din lume să aibă parte de un învățător care să inspire și să 
aibă încredere în ei că vor reuși să ajungă unde își doresc. 

Cu drag,  
Larisa  
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Scrisoarea Larisei, elevă de clasa a IV-a, în care își imaginează cu emoție și speranță 
viitorul, îmi reamintește de ce educația este una dintre cele mai puternice forțe de 
schimbare din lume. În comunitățile Teach for Romania, am văzut copii cu visuri mari, 
curaj și potențialul de a schimba lumea.  

Visul ei de a deveni învățătoare și de a dărui copiilor încrederea și sprijinul pe care ea 
însăși le-a primit de la învățătorul ei arată cât de mult contează să existe un adult care 
să creadă în tine. În fiecare copil dintr-o comunitate vulnerabilă există o Larisa care își 
dorește să crească, să ajungă „cineva” și să contribuie la o lume mai bună – iar noi, ca 
societate, avem responsabilitatea de a nu lăsa niciun vis să se stingă. 

Știu că drumul nu este mereu ușor. Copiii din medii vulnerabile se confruntă cu 
obstacole uriașe, însă prezența unui profesor dedicat poate schimba totul. Un profesor 
bine pregătit și motivat nu aduce doar lecții, ci și speranță, încredere și curajul de a visa 
mai departe. De aceea, la Teach for Romania îi recrutăm pe cei care își doresc să devină 
lideri ai schimbării în educație, pentru cel mai bun și valoros job din România: acela de 
a ghida și forma destine. Credem că fiecare copil, indiferent unde s-a născut, are 
dreptul să fie sprijinit să își îndeplinească visurile. Iar împreună putem construi o lume 
în care Larisa, Adel și toți copiii din mediul rural să aibă șansa unui viitor luminos, așa 
cum și-l imaginează. 

Iuliana Pielmuș
Director Executiv, Teach for Romania   
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Dare to Learn
Am fost co-organizatori la cel mai mare eveniment în educație din Europa de Est. 

Caravanei Literației 
Al doilea an în care un program educațional itinerant crește competențele de literație ale copiilor – 5 școli din 
județele Brașov, Constanța, Galați, Mureș și Timiș, 440 de copii, 385 de părinți și 275 de profesori.    

Programul SMART
Ne-am unit forțele cu prietenii noști de la Asociația Infinit Edu și am devenit parteneri în School Mathematics and 
the Art of Relevant Teaching for deep understanding.  

Gala Profesorul Anului din mediul rural
A patra ediție a unui eveniment care celebrează eforturile profesorilor extraordinari din mediul rural. 

Conferința Națională de Literație
A doua ediție organizată împreună cu Asociația Toți Copiii Citesc și Asociaţia „Lectura şi Scrierea pentru 
Dezvoltarea Gândirii Critice” România, în parteneriat cu o serie de organizații non-guvernamentale și universități 
active în domeniul literației, unde am avut alături specialiști internaționali și peste 400 de participanți. 

Laboratorul de literație
Un program pilot de literație remedială la nivel de școală organizat timp de doi ani în Școala Gimnazială nr. 161 din 
Giulești. 

Programul de Școli Strategice
Am extins programul pilot de intervenție la nivel de școală desfășurat în Rădești ( județul Galați) către 6 noi școli 
strategice alături de 73 profesori.  

Granturi pentru proiectele elevilor
Prin intermediul partenerilor noștri, am oferit elevilor 110 de micro-granturi cu o valoare totală de peste 1 milion 
RON cu care să își pună în practică abilitățile de leadership și să implementeze propriile soluții la provocările 
clasei, școlii și comunității lor. 
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Suntem parte a celei mai mari organizații globale
care combate inechitatea în educație

participanți în program

alumni

1 400 000+ 

15 500+ 

114 000 

elevi

75% din alumni lucrează în educație deciși
să pună capăt inechității educaționale 
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Teach for Romania face parte din rețeaua globală Teach 
for All, alături de alte 63 de țări, de pe 6 continente – o 
comunitate de peste 100.000 de oameni, care include un 
Laborator Global de cercetare în educație. 

Teach for Romania este o organizație care lucrează ancorat în 
realitatea locală, bazându-se și folosind însă experiența și 
rezultatele rețelei globale, care construiește din experiența a 
mii de profesori și sute de mii de elevi.   

Acest schimb de experiență este constant și extrem de 
valoros pentru ambele părți. La începutul anului școlar, 
partenerii noștri din rețeaua globală Teach for All au 
participat activ la orele susținute de Brândușa Scarlat și 
Daniela Popescu, învățătoare Teach for Romania intrând în 
profunzimea provocărilor locale, pentru o înțelegere 
nuanțată a complexității sistemului și împărtășind, la rândul 
lor, soluții care funcționează în alte țări. 

Afghanistan  
Africa de Sud 
Argentina  
Armenia 
Austria 
Australia 
Bangladesh  
Belgia 
Bolivia  
Brazilia 
Bulgaria  
Cambodgia   
Chile  

China 
Columbia  
Danemarca 
Ecuador  
Estonia  
Etiopia 
Filipine  
Franța  
Germania 
Guatemala 
Haiti  
India  
Italia  

Japonia 
Kazahstan  
Kenya  
Kyrgyzstan 
Letonia  
Liban 
Liberia  
Lituania  
Malaezia  
Maroc 
Marea Britanie 
Mexic  
Republica Moldova 

Mongolia 
Nepal  
Nigeria  
Noua Zeelandă 
Pakistan  
Palestina 
Panama  
Paraguay  
Peru  
Polonia  
Portugalia  
Qatar 
România  

Senegal  
Sierra Leone  
Slovacia 
Spania 
Suedia 
Statele Unite ale Americii 
Thailanda  
Uganda  
Ucraina  
Uruguay  
Uzbekistan 
Vietnam  
Zimbabwe 

Organizațiile partenere în rețeaua Teach For All se regăsesc în: 
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Fiecare copil are dreptul la educație de 
calitate 
Credem că fiecare copil are dreptul să aibă un profesor care 
îl inspiră și îl motivează, un mentor care să îl ajute să își 
descopere și să își valorifice întregul potențial. Indiferent de 
statutul socio-economic, regiunea din care provine sau tipul 
de școală la care are acces, orice copil poate avea parte de 
educație de calitate. 

Pregătim profesori lideri care să transforme educația 
la nivel de țară
 Recrutăm oameni valoroși, pe care îi pregătim ca educatori, învățători și profesori 
lideri și îi sprijinim pentru a contribui la reforma educației la nivel de țară. Scopul 
nostru este să intervenim pe termen lung în procesul de reducere a inechității 
educaționale și să dezvoltăm abilități de viață la elevi prin implicarea acestor 
profesori transformaționali în comunitățile vulnerabile, acolo unde este cea mai 
mare nevoie de ei. 

Leadership 
Capacitatea de a inspira, de a susține inițiative 
curajoase și de a influența pozitiv direcția unei 
echipe sau comunități. 

Învățare continuă
Deschiderea constantă către dezvoltare 
personală și profesională, prin reflecție, 
feedback și acumulare de cunoștințe. 

Inovație 
Disponibilitatea de a explora soluții noi și 
curajul de a ieși din tipare pentru a îmbunătăți 
procese, idei și rezultate. 

Compasiune 
Atitudine empatică față de nevoile și realitățile 
celor din jur, exprimată prin ascultare activă, 
respect și dorința de a oferi sprijin. 

Misiunea noastră Viziunea noastră

Valorile noastre
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Comunitate 
Valorizarea relațiilor autentice și a colaborării între 
oameni, într-un cadru în care sprijinul reciproc, 
încrederea și incluziunea sunt esențiale. 
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2014-2015: Primul an Teach for Romania 
7 județe: Olt, Argeș, Călărași, Prahova, Ilfov, 
București, Brașov 

2018-2019: 5 ani de Teach for Romania 
18 județe: Prahova, Ilfov, Călărași, Ialomița, 
Dâmbovița, Galați, București, Suceava, Iași, 
Timiș, Brașov, Constanța, Bacău, Vrancea, 
Buzău, Vâlcea, Giurgiu, Argeș
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2024-2025: 11 ani de Teach for Romania 
29 județe: Arad, Bacău, Bihor, Botoșani, Brașov, 
București, Buzău, Călărași, Cluj, Constanța, Covasna, 
Dâmbovița, Galați, Giurgiu, Ialomița, Iași, Ilfov, MaraM
mureș, Mureș, Neamț, Olt, Prahova, Sibiu, Suceava, 
Timiș, Tulcea, Vâlcea, Vaslui, Vrancea 
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Ce se întâmplă cu profesorii Teach for Romania
după cei doi ani de program?   

Absolvenții celor doi ani de program – alumnii – sunt o parte esențială din comunitatea Teach for Romania. Înțelegerea lor 
profundă a realității educației în medii vulnerabile îi face ambasadori ai cauzei, indiferent ce drum aleg după terminarea 
programului. Aproape 90% dintre ei aleg să sprijine în continuare eforturile pentru educație de calitate, din diverse roluri 
strategice: 

Din interiorul școlilor, ca profesori, directori, metodiști sau inspectori școlari; 

Prin inițiative și proiecte ce susțin dezvoltarea comunităților vulnerabile; 

Comunicând public despre activitatea și rolului esențial al profesorului în societate, schimbând imaginea publică a 
acestei profesii; 

Prin formarea altor profesori din sistemul de învățământ public; 

Prin influențarea politicilor publice în instituții, organizații cu impact sistemic și partide. 
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În 2020, în plină pandemie, am intrat în 
programul Teach for Romania și mărturisesc că 
am învăț enorm de multe în anii în care am 
predat în mediul rural și în Academia de 
Leadership și Formare în Educație. 

Am crescut mult în ultimii ani, de când am intrat 
în învățământ și până în prezent, iar Teach are 
un mare aport din acest punct de vedere. 
Oportunitățile, feedbackul, implicarea, empatia 
și tot caruselul de întâmplări și emoții specifice 
perioadei în care am fost parte din generația de 
profesori antrenată de Teach for Romania m-au 
făcut un adult mult mai atent la nevoile elevilor. 
Generațiile viitoare au șansa pe care noi n-am 
avut-o. A lucra cu un profesor din Teach, cu 
mentalitatea potrivită, cu spiritul oportun, 
adaptabil și integru, reprezintă un mare atu, pe 
care noi nu l-am avut, când eram de vârsta lor. 
De aceea, sunt și voi fi mereu recunoscător 
acestei comunități din care fac parte și sper ca și 
următoarele generații să fie la fel de implicate în 
viețile copiilor care vor schimba în bine România. 

Răzvan Bădău
alumn Teach for Romania, profesor de Educație 
socială și doctorand în Istorie. 

Am intrat în Teach for Romania pe când aveam 
deja 13 ani de experiență ca profesor, dar într-un 
moment în care simțeam că provocările de la 
clasă mă depășesc. De atunci, mă bucur să fac 
parte dintr-o comunitate în care găsesc toate 
resursele de care am nevoie: în primul rând, 
colegi săritori, care împart cu mine tot ce au sau 
știu mai bine, apoi mentori care mă ghidează, 
îmi sunt sprijin, inspirație și suport în situații 
cărora singură le-aș face față mai greu și, nu în 
ultimul rând, acces la resurse valoroase, prin 
care atât eu, cât și elevii mei, să putem crește.  

În Teach am învățat să fiu un profesor mai 
curajos, care gândește în termeni de strategii pe 
termen lung, care știe că orice problemă vine la 
pachet cu cel puțin două soluții și care pune 
autonomia, învățarea profundă și siguranța 
emoțională a copiilor pe primul loc. Odată cu 
mine, și elevii din școala mea au devenit mai 
încrezători în puterea lor de a face bine și de a-și 
face vocea auzită, mai motivați să se implice 
activ în viața comunității și să viseze departe. 

Anca Enache-Coatu
alumnă Teach for Romania și profesoară de 
Limba și literatura română 
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Programul mi-a oferit ocazia de a lucra în mediul rural 
dezavantajat și de a descoperi că este nevoie de oameni ca 
mine în școală, acolo unde copiii și adolescenții au nevoie de 
sprijin real. Îmi amintesc că la început mă frământa o 
întrebare: Cum pot, ca tânăr profesionist, să mă implic cu 
adevărat în viața celor care au nevoie de mine? Am găsit 
răspunsul prin interacțiunile cu elevii, prin relațiile bazate pe 
respect și sinceritate, dar și prin felul în care am reușit să aduc 
relevanță școlii, educației și istoriei în viața lor de zi cu zi, prin 
lecțiile avute. 

În anii 2024 și 2025 am fost și mentor în cadrul Academiei de 
Leadership și Formare în Educație, experiență care mi-a întărit 
convingerea că Teach for Romania nu este doar o organizație, 
ci o comunitate care clădește speranța pentru o educație 
echitabilă, deschisă și relevantă pentru tinerii care au cea mai 
mare nevoie de sprijin. Pentru mine, acest program a devenit 
parte din identitatea mea profesională și personală, o 
fundație pe care îmi construiesc dorința de a crea contexte 
favorabile reducerii inechităților și de a găsi soluții prin care 
elevii să rămână aproape de școală, în mod conștient și 
valorizând importanța ei — în prezent din rolul de profesor și 
prin cercetare în educație iar, în viitor, din cel de specialist în 
politici publice. 

Alexandru Cîță
alumn Teach for Romania și profesor de Istorie 
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Biroul regional
Centru-Vest

Abordarea noastră strategică este să găsim soluții la firul ierbii, adaptate nevoilor specifice fiecărei comunități. De aceea, ne 
propunem să creștem parteneriatele locale și să creăm relații de încredere cu instituțiile și autoritățile din fiecare comunitate.

10 educatori 24 învățători

37școli

2204 copii

3 școli strategice în Regiune:
Giarmata (Timiș), Săcele și Crizbav (Brașov) 

9 județe

11 profesori

Academia de Leadership și Formare în 
Educație la Timișoara a adus împreună profesori, 
parteneri și reprezentanți locali într-un cadru 
dedicat formării și schimbului de bune practici.  

De-a lungul anului, reprezentanții Teach for 
Romania au lucrat îndeaproape cu autoritățile 
locale și cu școlile din comunitățile vizate, 
prezentându-le viziunea și soluțiile noastre. Prin 
întâlniri și discuții față în față, am reușit să 
creăm relații de încredere cu directorii și 
profesorii din școli, facilitând astfel apariția unor 
parteneriate durabile, capabile să sprijine elevii 
și să susțină transformări reale la nivel de 
comunitate.  

Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu 
Universitatea Politehnică Timișoara 
Universitatea de Vest Timișoara 
Universitatea „Vasile Goldiș” Arad 
Primăria Municipiului Timișoara 
Consiliul Județean Timiș 
DGASPC Timiș 
Direcția de Asistență Socială a Municipiului 
Timișoara 
Direcția de Asistență Socială Baia Mare 

Casa Corpului Didactic Bihor 
Inspectoratul Școlar Județean Alba 
Inspectoratul Școlar Județean 
Bistrița-Năsăud 
Inspectoratul Școlar Județean Brașov 
Inspectoratul Școlar Județean Cluj 
Inspectoratul Școlar Județean Gorj 
Inspectoratul Școlar Județean Harghita 
Inspectoratul Școlar Județean Maramureș 
Inspectoratul Școlar Județean Satu-Mare 

Inspectoratul Școlar Județean Sibiu 
Colegiul National Pedagogic „Carmen 
Sylva” Timișoara 
Colegiul Național Pedagogic „Andrei 
Șaguna” Sibiu 
Colegiul Național „Andrei Mureșanu” 
Brașov 
Liceul Pedagogic „Gheorghe Șincai” Zalău 
Școala Gimnazială Sântana, Arad 
Școala Gimnazială Bethausen, Timiș 
Liceul teoretic „BABEL” Timișoara 

Parteneriate strategice Centru-Vest: 
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9 educatori 36 învățători

69 școli

6800 copii

8 județe

19 profesori

În ultimul an, am consolidat impactul regional în Moldova printr-o rețea 
amplă de parteneriate locale, cu ONG-uri, autorități publice și mediul 
universitar, care au adus servicii complementare și sprijin integrat pentru 
copii și profesori.  

Colaborarea cu Centrul Armonia a făcut posibilă acordarea a peste 30 de 
burse pentru elevi din comunități vulnerabile, oferindu-le șansa de a 
participa la tabere de dezvoltare personală.  

Totodată, am construit o comunitate de sprijin în jurul școlilor prin 
colaborări cu organizații și asociații locale – de la Institutul Teologic 
Romano-Catolic „Sfântul Iosif” Iași, unde a fost organizată Academia de 
Leadership și Formare în Educație, până la parteneriate cu Zbor Hub Iași, 
Asociația „Codrii Iașilor”, Oaza „Taină Vie”, Asociația „Prietenii 

Bârnovei și Asociația Studenților Psihologi și Pedagogi Iași. 

Am extins colaborarea și cu mediul academic și liceele pedagogice – Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” 
din Iași și 5 licee pedagogice din regiune – pentru a facilita practica pedagogică în mediul rural și programe de formare dedicate viitorilor profesori.  

În același timp, am consolidat parteneriate strategice cu Inspectoratele Școlare Județene Iași, Galați și Bacău, precum și cu Primăria Municipiului 
Iași, pentru a transfera bune practici, a sprijini școlile vulnerabile și a extinde impactul educațional către tot mai mulți elevi și profesori din regiune. 

Universitatea „Vasile Alecsandri”, Bacău 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași 
Inspectoratul Școlar Județean Iași 
Inspectoratul Școlar Județean Galați 
Inspectoratul Școlar Județean Bacău 

Colegiul Național Pedagogic „Ștefan cel Mare”, Bacău 
Liceul Pedagogic „Ioan Popescu”, Bârlad 
Colegiul Național „Costache Negri”, Galați 
Colegiul Național Pedagogic „Vasile Lupu”, Iași 
Colegiul Național Pedagogic „Gheorghe Asachi”, Piatra Neamț 

Parteneriate strategice Moldova: 

17

Biroul regional
Moldova 
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Ianis are 11 ani, e în clasa a V-a și e pasionat de fotbal. Joacă cu frații, 
verișorii și vecinii lui, pe o stradă din cartierul Giulești. Visează să se înscrie 
într-o zi la un club de fotbal. Idolul lui e portughezul Cristiano Ronaldo. 
„Chiar dacă are 40 de ani, e chiar foarte bun și foarte activ. Și muncește în 
fiecare zi pentru el. Și așa vreau să fiu și eu, ca el”, spune băiatul. 

În funcție de nevoile echipei ( joacă în echipe de câte doi sau trei) și de 
talentele celorlalți puști de pe stradă, e portar sau atacant. Senzațiile diferă. 
Când apără, simte că a fost el foarte bun. Când dă un gol, se bucură și pentru 
el, dar simte că ajută mai mult echipa. Dacă ar trebui să compare, îi place 
mai mult cea de-a doua senzație, pentru că sentimentul de reușită în grup e 
mai intens. 

Când a venit la laboratorul de literație remedială ținut la Școala nr. 161 
Giulești, era în clasa a III-a. „Știam să citesc, dar foarte greu”, își amintește 
Ianis. „Domnul ne ajuta să citim, nu ne îngreuna, nu ne grăbea. Era foarte 
calm și blând”. 

Profesorul a observat că pentru Ianis era dificil să se concentreze – 

„începeam să lucrez și mergea în altă parte mental”. Așa că a inventat un joc 
inspirat din meditația Zazen, parte a budismului Zen. Stai pe un scăunel de 
lemn și te uiți la un perete gol, fără să faci sau să spui nimic. Astfel, îți 
antrenezi mintea să fie în orice situație. 

La început, lui Ianis i s-a părut puțin ciudat, dar apoi a fost curios de această 
experiență. În primele încercări, băiatul reușea să stea pe scăunel în jur de 
un minut. După care se întorcea, începea să vorbească, se ridica. După 
câteva luni, a ajuns să stea nemișcat 16 minute. „Am stat și m-am concentrat 
(…). Voiam să dobor un record, adică recordul meu, să stau cât mai mult”. 

Astfel, a învățat o lecție importantă: să se compare mereu cu el însuși, să se 
uite la locul din care a plecat și la cel în care a ajuns. 

Ianis povestește că atunci când profesorul vedea că nu se descurcă la citit, îi 
spunea că e ușor și îl încuraja. Iar asta conta și îl ajuta să progreseze pe zi ce 
trece. Iar la finalul atelierului îl recompensa cu o ghicitoare, la care abia 
aștepta să caute răspunsul. De aici, a plecat cu încă o lecție. E în regulă să nu 
știi din prima și să greșești. Important e să continui și să nu te dai bătut. 

„Știam să citesc, dar foarte greu.” 
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Textul-poezie îi aparține Rebecăi, elevă în clasa a V-a. L-a scris în cadrul 
laboratorului de literație remedială, și acum se află înrămat pe un perete din 
școală. Lângă text sunt desenate cuvintele principale – luna, căpșuna și 
aluna – și tabloul transmite parcă bucuria cu care a fost creat. 

Rebeca e fiica cea mare dintr-o familie cu cinci copii și locuiește alături de 
părinți și bunici într-o casă din apropierea școlii. Îi place să cânte, să 
deseneze și să se joace cu frații și verișorii ei de-a mama și de-a tata sau de-a 
calul și călărețul (pune genunchii și palmele pe covor și o ia în spatele pe 
sora ei de un an). Mai nou, are încă o pasiune: cititul. 

Rebeca era în clasa a III-a când a venit la laboratorul de literație remedială. 
Își amintește că nu putea să citească foarte repede și nu prea înțelegea ce 
citea. „Eu citeam un cuvânt pe care-l știam și după era unul și mi-era mai 
greu să-l citesc”, povestește fetița cum se împotmolea de cuvintele 
necunoscute. 

Profesorul ei a observat acest lucru, așa că la atelierele unu-la-unu sau la 
cele de câte trei-patru copii, îi arăta texte cu cuvinte simple. Din unele 
trebuia citească cu voce tare, iar din altele, să decupeze cuvinte pe care să le 
lipească apoi într-un text nou. Pe măsură ce a început să citească mai 
repede, Rebeca a realizat un lucru important: contează mult dacă îi place 

povestea pe care o are în față. Ce au în comun poveștile preferate? „Un 
personaj care să fie bun cu toată lumea sau un personaj pe care trebuie să îl 
ajuți”. 

Își amintește un text despre o gărgăriță care nu avea buline, motiv pentru 
care celelalte insecte râdeau de ea. Într-o zi, o albină i-a sărit în ajutor și l-a 
rugat pe un băiat să-i picteze câteva buline negre. La final, gărgărița a fost 
fericită, iar celelalte insecte nu au mai râs de ea. 

Așa se simte și Rebeca acum, când trebuie să citească un text cu voce tare la 
ea în clasă și îi ia mai puțin timp decât îi lua înainte, iar colegii nu mai 
chicotesc, ca la început. „Dacă citesc mai repede, poate mă pune și doamna 
să citesc mai mult”, speră Rebeca să se întâmple de la anul. E un sentiment 
plăcut să împărtășească o poveste cu alții, mai ales când e un text care îi 
place. 

Fetița petrece mult timp cu bunica ei, care face plăcinte cu dovleac, mere 
sau brânză, checuri și torturi delicioase. Bunica nu a avut șansa să meargă la 
școală, precum frații ei, și i-a povestit cât de greu este să nu știi să scrii și să 
citești. „Dar a învățat cu timpul. Pentru că și noi îi mai citim, îi mai zicem și a 
învățat în timpul ăsta”, povestește Rebeca impactul pe care îl au deja 
acțiunile ei. 

Povestea Rebecăi, fetița pentru care poveștile contează 
„Eu am urcat pe lună. 

Pe lună am mâncat o căpșună. 

Căpșuna de pe lună era tare ca o alună”. 



Literație: creștem buni cititori în
toate clasele în care suntem prezenți 

28 educatori 89 învățători

26.667 elevi implicați în programul de
dezvoltare a competențelor de literație 

512 de elevi evaluați remedial, care au avut nevoie
de intervenții personalizate nivelului lor de citit-scris  

9 mentori pe literație remedială 

250 kituri de literație pentru elevi și profesori 

33 granturi în valoare de 110 000 de RON
pentru dezvoltarea literației 

57 profesori

În anul școlar 2024-2025, evaluările noastre arătau că: 

În majoritatea claselor Teach for Romania, indiferent de anul de studiu, a existat 
cel puțin un copil cu grave lipsuri de scris-citit, care a avut nevoie de intervenție 
remedială. 

În ciclul primar, elevii evaluați remedial (450 elevi) erau cu 2.2 clase în urma clasei 
frecventate, pe când la ciclul gimnazial, elevii evaluați remedial erau cu 3.6 clase 
în urma clasei frecventate. 

Am continuat colaborarea cu organizații care au, la fel ca și noi, experiență de lucru la 
nivelul elevului pe literație, în special Asociația Toți Copiii Citesc, Fundația Noi 
Orizonturi, Asociația OvidiuRo, Asociația Română pentru Literație și Asociația 
InfinitEdu. Munca noastră în domeniul literației a fost susținută cu generozitate de 
PEPCO Romania și de Rețeaua Globală Teach for All prin fondul său de inovație în 
educație.   

Rezultatele noastre acolo unde contează cel mai mult: 
progresul elevilor 

Grădiniță și clasa pregătitoare 
90% dintre copiii de grădiniță și 99% dintre cei din clasa pregătitoare au 
înregistrat progrese semnificative în dezvoltarea competențelor de citit-scris. 
Aceste rezultate arată că putem depăși barierele impuse de venitul familiei și că 
fiecare copil are șansa unui start solid în educație – o condiție esențială pentru a 
preveni analfabetismul funcțional mai târziu. 

Ciclul primar
În medie, elevii din clasele primare au recuperat un decalaj echivalent cu un an 
școlar complet în ceea ce privește nivelul lor de literație. 

Ciclul gimnazial 
8 din 10 elevi care, la începutul anului, întâmpinau dificultăți majore în citire și 
înțelegere au ajuns, la final, să citească și să înțeleagă textele la un nivel 
funcțional. 
89% dintre elevii de gimnaziu au atins la evaluarea finală cel puțin un nivel minim 
funcțional, mulți dintre ei depășindu-l. 

Rezultatele programului remedial de literație  

Toți elevii din ciclul primar înscriși în program au recuperat peste un an 
școlar în nivelul lor de învățare (în medie +1,22 clase). 

La gimnaziu, elevii au recuperat, în medie, jumătate de clasă într-un singur 
an școlar (+0,52 clase), reducând decalajul de la -3,76 clase (T0) la -3,24 
clase (T1)
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Folosind instrumentul de măsurare dezvoltat de BRIO (inclusiv cu contribuția 
Teach for Romania), scorul mediu total a crescut de la 45.25 puncte din 100 (la 
testarea inițială) la 47.3 puncte din 100 (la testarea finală). 

150
(12,8%)

85
(11%)

Evaluare inițială T0 Evaluare finală T1

42,25

47,3 49,7

50,57 

44,56 

46,06 

41,48 

42.29 

784
(66,8%)

471
(60%)

208
(26%)

220
(18.7%)

21
(3%)

20
(1,7%) 600 700 800

76,6

90,7
87,8

63,7

41,2

75,1

22,9

75,3

67,8

88,2

71,2

89

Literație - ciclul preșcolar 
* Pentru evaluarea nivelului de literație al copiilor din ciclul preșcolar am folosit un instrument de 
evaluare dezvoltat de Asociația OvidiuRo pe o populație de 174 de copii.  
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% Noțiunea 
despre textul 

tipărit 

% Recunoașterea 
și reproducerea 

alfabetului

% Noțiunea 
de cuvânt 

% Segmentarea 
fonemică 

% Recunoașterea 
cuvintelor

%Scrierea 
cuvintelor 

% Total 

65,8

93

24,9

78,2

31,9

81

18,5
15,1

75,7 74,3

21

70,9

25,9

77,6

Literație emergentă (clasa pregătitoare) 
* Pentru evaluarea elevilor din clasa pregătitoare, am folosit un instrument 
de evaluare individuală dezvoltat de Fundația Noi Orizonturi pe o 
populație de 227 copii. 
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0,44%
3,11%

11,56%

19,78%
22%
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7,11%
2%
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Distribuția elevilor după diferențele de clasă la evaluarea literației remediale
la ciclul primar
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11,29% 9,68%

22,58% 22,58%
19,35%

20,97%

8,06%

14,52%

Distribuția elevilor după diferențele de clasă la evaluarea literației remediale
la ciclul primar

La ciclul primar, pentru elevii cu ambele evaluări remediale (450 de elevi), există un progres 
semnificativ, de intensitate mare de la un decalaj de -2.21 clase la T0 la -0.98 clase la T1 (în decursul unui 
an școlar, acești elevi au recuperat, ca nivel al literației, puțin peste o clasă față de clasa frecventată: +1.22 
clase)

La ciclul gimnazial, rezultatele evaluărilor remediale indică (62 de elevi) o recuperare de 
jumătate de clasă pe parcursul unui an școlar (+0.52 clase), de la un decalaj de 3.76 
clase (T0) la -3.24 clase (T1).

* Pentru evaluarea diagnostică a elevilor care au nevoie de intervenții remediale, am folosit un instrument de evaluare dezvoltat de Fundația Noi Orizonturi pe un eșantion de peste 200 de copii.
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„Dacă la început de an școlar am avut copii cu 
dificultăți medii la citire (nu puteau citi anumite 
cuvinte mai dificile, mai neobișnuite), spre finalul 
anului copiii încearcă să citească mai bine, sunt mai 
atenți, își dau mai mult interes. În egală măsură, am 
văzut îmbunătățiri și la scris, copiii încearcă să scrie 
mai citeț, sunt mai atenți la dictare sau atunci când 
preiau anumite informații de la tablă, din manual. 
Spre exemplu, S. din clasa a VIII-a apreciază să 
citească atunci când îl pun și își dă silința de fiecare 
dată, este atent, întreabă atunci când nu înțelege un 
cuvânt și se străduiește să răspundă la întrebări și să 
rezolve cât mai bine exercițiile. Eu stau  de vorbă cu 
el, îi explic cât este de important pentru viitorul 
nostru să știm să citim, dar mai ales să înțelegem 
ceea ce citim. La ora de geografie își dă silința în 
egală măsură, având o bună memorie vizuală și 
încearcă să identifice elementele cerute pe hărți și 
chiar să le reprezinte grafic.”  

Raluca Covaci
profesoară Teach for Romania  

 „În programul remedial de literație am avut trei 
elevi de clasa a V-a. Unul dintre ei nu știa să citească 
mai deloc. La început citea doar cuvinte din două 
litere, acum poate citi bine cuvinte din patru litere, 
iar la cinci litere mai are încă de exersat. Ceilalți doi 
colegi ai lui și-au îmbunătățit semnificativ 
înțelegerea textelor și reușesc, fără ajutorul meu, să 
rezolve o parte din cerințe. 

F. spune despre el că este mai deștept, că citește 
mai bine, T. și B. sunt mândri că pot rezolva singuri 
exercițiile, numără, compară câte cerințe a rezolvat 
fiecare. Sunt mai încrezători și dornici să participe 
activ. Ceea ce mă impresionează, de fiecare dată, 
este suportul moral și încurajările pentru F. I-am 
propus lui F. să citim alternativ, eu cuvintele mai 
lungi, el cuvintele mai scurte, după ce ne-au 
ascultat, cel mult 2 minute, T. și B. mi-au spus să-l 
las pe colegul lor să citească mai mult pentru că a 
început să citească mai bine, i-am cerut părerea lui 

F., l-am lăsat să citească singur și după trei rânduri 
citite mi-a căutat ajutorul, fără să spună nimic (a 
o�at), am început să citim în zig-zag, iar T. și B. n-au 
spus nimic. După ce am terminat textul, i-au spus că 
citește mai bine, dar trebuie să citească mai mult. 
Mi-a plăcut acest sentiment de lucru bine făcut și, 
mai ales, colaborarea și suportul pe care și-l oferă. 
Încep ziua cu „Doamna, azi avem literație”, așteaptă 
cu nerăbdare momentele noastre. Uneori, îl iau pe 
F. în pauze și mai citim, dar îi propun de dimineață, 
de fiecare dată îl las pe el să aleagă, dacă citim în 
pauză sau nu, de cele mai multe ori mă caută. 
Mi-am dat seama că are nevoie de validare, de 
încurajări constante.”  

Mihaela Bejenaru
profesoară Teach for Romania 



Numerație: construim punți între matematică
și viața de zi cu zi a copiilor 

 100 de kituri de numerație au ajuns
în comunitățile Teach for Romania

9.094 de copii

30  profesori de preșcolar și primar  

250 de elevi de la preșcolar și primar

8 mentori pe numerație  

10 proiecte extra-curriculare de numerație
în valoare de 50 000 lei 

Matematica nu se învață doar în caietul de exerciții. Ea joacă un rol esențial în viața de zi cu zi și dezvoltă 
abilități esențiale precum gândirea critică, rezolvarea de probleme, raționamentul abstract, logica, 
comunicarea, colaborarea, adaptabilitatea și perseverența. 

Profesorii Teach for Romania sunt sprijiniți prin programe de formare și mentorat să îi ajute pe elevi să descifreze 
și să înțeleagă mai bine lumea, dar și să recupereze decalajele de numerație prin intervenții remediale 
personalizate. 

Anul acesta am continuat colaborarea cu Mihaela Singer, Ildikó Pelczer și Cristian Voica de la Editura SIGMA și 
Institutul pentru Dezvoltarea Evaluării în Educație (IDEE) pentru a măsura impactul real al dezvoltării 
numerației la clasă și am dezvoltat un nou parteneriat cu Asociația InfinitEDU în cadrul proiectului SMART – 
School Mathematics and the Art of Relevant Teaching for deep understanding, un demers comun care 
îmbină expertiza practică a profesorilor cu rigoarea cercetării educaționale, pentru a susține dezvoltarea 
numerației în școlile din România.  

Direcția de dezvoltare a numerației în organizația noastră este posibilă datorită parteneriatului de cursă lungă cu 
BCR. Ne bucurăm că, în ultimul an, s-a alăturat acestui demers și Deutsche Bank.  

Rezultatele noastre acolo unde contează 
cel mai mult: progresul elevilor 

68,4% dintre copiii din ciclul primar cu care am lucrat 
au înregistrat progrese semnificative la competențele 
de numerație. Această bază solidă nu înseamnă doar 
rezolvarea corectă a exercițiilor de matematică, ci 
dezvoltarea gândirii aplicate, a capacității de a lua 
decizii logice și a competențelor necesare pentru 
meseriile viitorului. 

 

GRUPA MARE CLASA 
PREGATITOARE 

Clasa I Clasa a II-a Clasa a III-a Clasa a IV-a Total 

3,48
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3,27
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* Evaluarea de numerație a fost 
realizată pe o populație de 1530 
de elevi din ciclul primar 
folosind un instrument de 
evaluare dezvoltat în parteneriat 
cu Editura SIGMA. 
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„Pentru dezvoltarea numerației, pe lângă fișele și exercițiile clasice de 
matematică, am introdus în clasă mai multe rutine care îi ajută pe copii 
să învețe într-un mod natural și interactiv. 

Una dintre cele mai eficiente rutine a fost integrată chiar în 
managementul clasei. La începutul fiecărei zile, fiecare elev primește câte 
5 biluțe. Dacă încalcă o regulă, pierde o biluță. La finalul zilei, biluțele 
rămase sunt colectate într-o sticlă, iar când ajung la 50, primesc o 
recompensă la alegere dintr-o cutie specială, care conține stilouri, 
creioane, carioci, cărți și jucării. Numărând zilnic biluțele și calculând câte 
mai au nevoie pentru a primi recompensa, copiii au învățat să numere, să 
adune și să scadă, la început pe degete, apoi prin calcule matematice. 

O altă rutină importantă este numărarea zilelor de școală. În fiecare 
dimineață, adăugăm o zi în tabelul de pe ușă și o reprezentăm vizual 
folosind agrafe colorate pentru unități, zeci și sute. Atunci când ajungem 
la 10 unități, facem o „vrajă” și le transformăm într-o zece, iar când avem 
10 zeci, acestea devin o sută. Am stabilit că la 100 de zile de școală vom 
organiza o petrecere – moment mult așteptat de copii! Acest obiectiv i-a 
motivat să calculeze câte zile mai au până la 100, iar astfel am început să 
lucrăm cu scăderile. 

Când am ajuns la 100 de zile de școală, ne-am sărbătorit reușita cu o 
petrecere specială, aducând chiar și un tobogan gonflabil în curtea școlii, 
o zi memorabilă pentru toți. Acum ne-am propus un nou obiectiv: 200 de 

zile de școală! Această metodă nu doar că îi ajută pe copii să învețe 
numerația într-un mod concret și vizual, dar le oferă și motivația de a fi 
prezenți zilnic la școală. 

Una dintre provocările majore cu care m-am confruntat la începutul 
anului școlar a fost lipsa reperelor temporale în rândul copiilor. În a doua 
săptămână de școală, într-o zi de luni, elevii m-au certat că nu am venit la 
școală duminică, deoarece ei veniseră și nu mă găsiseră acolo. Atunci am 
realizat că nu știau zilele săptămânii, lunile anului sau alte repere 
temporale de bază. 

Pentru a-i ajuta să își dezvolte orientarea în timp, am introdus o rutină 
zilnică. Am laminat două coli și le-am lipit deasupra tablei: pe una scriem 
zilnic ziua săptămânii, iar pe cealaltă, data. De asemenea, folosim un 
calendar necompletat, pe care îl completăm împreună în fiecare 
dimineață. Această activitate i-a ajutat să se obișnuiască atât cu citirea 
calendarului, cât și cu înțelegerea succesiunii zilelor și a lunilor. 

Acum, toți copiii cunosc zilele săptămânii, lunile anului și anotimpurile. În 
prezent, exersăm asocierea fiecărei luni cu anotimpul corespunzător, 
consolidând astfel noțiunile învățate. Faptul că am transformat această 
învățare într-o rutină zilnică a făcut ca progresul să fie vizibil și durabil.”  

Anca Sabou
învățătoare Teach for Romania  

„Am luat element cu element din kitul de numerație primit de la Teach for 
Romania și surpriza mea a fost să descopăr că acești copii au fost 
fascinați de fiecare material primit. De exemplu, la tema „Legume 
timpurii” am dezvoltat câteva activități de numerație cu ajutorul 
elementelor de măsurat, rigla și ruleta, ajungând la comparații în ce 
privește lungimea lor, până la a afla de ce se numea în poveste Ridichea 
uriașă. Cu ajutorul cântarului am putut valorifica greutatea legumelor, 
urmărind cifrele pe ecranul cântarului, notând și apoi comparând 
elementele între ele. Culmea extazului a fost la plantarea unor semințe în 

interior, unde pentru menținerea umidității am folosit pipeta să udăm cu 
dozaj corespunzător. În toate aceste activități am exersat și literația, 
pornind de la pronunția cuvintelor ce definesc legumele timpurii, 
despărțirea lor în silabe și folosirea pluralului în cazul în care era necesar, 
elemente ce au dus inclusiv la descrierea beneficiilor alimentației crude 
pentru dezvoltarea lor.”

Lucreția Jurje
educatoare Teach for Romania  



Abilități socio-emoționale:
„haina” în care se îmbracă orice activitate educațională 

Conștientizare de sine

Conștientizare Socială

Relaționare

Autoreglare

Luarea deciziilor

În anul școlar 2024-2025, Teach for Romania a continuat să pună accent pe resursele și formarea profesorilor în dezvoltarea abilităților 
socio-emoționale la elevi. Ghidurile „Exploratorii emoționali”, kiturile cu resurse și materiale educaționale și formările în cultura reușitei și 
managementul clasei îi ajută pe profesorii noștri, indiferent ce materie predau, să formeze competențe socio-emoționale esențiale pentru viață.  

„Lucrăm foarte mult cu emoții în cadrul activităților 
sportive. În toate jocurile, inevitabil, apar frustrare, 
bucurie, furie, entuziasm, fericire, iar elevii învață să se 
uite la succes și la insucces. Sportul e esențial în 
dezvoltarea socio-emoțională a copiilor. Într-un mod 
plăcut, prin joacă, învață să gestioneze emoții pe care le 
întâlnesc în viața reală. De exemplu, am lucrat mult pe 
atitudinea câștigătorilor în fața celor care pierd. 
Obișnuiau să le facă în ciudă colegilor care pierdeau și 
am discutat despre ce facem când câștigăm, cum 
putem fi de folos celorlalți care încă nu au terminat 
exercițiul. Am stabilim împreună că putem să îi 
aplaudăm, să îi încurajăm, să le facem un compliment. 

Am realizat că ei au foarte mare nevoie de activități 
pentru creșterea compasiunii, empatiei și 
conștientizării. Pentru că ei încă nu conștientizează ce 
consecințe poate să aibă o simplă vorbă.  

Am avut jocuri de rol care i-au sensibilizat și și-au dat 
seama că nu toată lumea are același background, că 
povestea fiecăruia e diferită și fiecare vine cu propriul 
bagaj. Ei nu știau lucrurile acestea. Sau le știau, poate, 
dar nu erau așa de conștienți de ele. Au înțeles că nu 
putem lua suferința cuiva, dar putem alege să nu 
adăugăm la ea.  

Au fost lacrimi după unele jocuri de rol și multă emoție, 
pentru care am făcut spațiu împreună, copiii dându-și 
voie să fie vulnerabili și deschiși. Abia la final am înțeles 
că ei s-au identificat foarte tare cu rolul pe care l-au 
primit.” 

Priscilla Cosma
lumnă Teach for Romania și profesoară de educație 
fizică și sport
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Dezvoltarea de relații de încurajare și susținere  

Mediu de învățare atrăgător ce încurajează implicarea

Internalizarea învățării  

Crearea unui mediu de învățare pozitiv  

Menținerea unor așteptări riguroase  

Valorificarea ideilor și contribuției elevilor  

Verificarea și asigurarea înțelegerii  20
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An de an, îi întrebăm pe elevi cum se simt la școală, cât de conectată este relația lor cu profesorii și cât de bine se simt în clasa din care fac parte. Cele mai recente 
date arată că: 

peste 89% dintre elevii de clase mici spun că sunt tratați cu respect atunci când cer ajutor sau pun întrebări; 

mai mult de 85% dintre elevii de primar mare se simt sprijiniți emoțional; 

la gimnaziu, mulți elevi confirmă că profesorul le explică în mai multe feluri atunci când nu înțeleg; 

peste 90% dintre elevii de clasa a II-a afirmă că se simt ascultați de învățătorul sau învățătoarea lor. 

Această realitate ne arată că încrederea în profesor, starea de bine și sentimentul de siguranță ale elevilor sunt premise esențiale pentru actul de învățare.  

 

26 27



Educație de mediu: responsabilitate
și acțiune pentru viitorul Generației Alpha

229 profesori și alumni Teach for Romania

200 kituri cu resurse

1000 părinți, elevi și profesori implicați
în ateliere de mediu 

6 granturi alocate prin concurs școlilor
din afara comunității Teach for Romania 

Vocea Verde
un podcast pe teme de
mediu și sustenabilitate
făcut de elevi pentru elevi 

2900+ elevi implicați în educație de mediu 

41 granturi pentru inițiative de leadership

10 granturi pentru amenajarea spațiului exterior
de învățare pentru conexiunea cu natura

66 profesori din afara comunității TFR

 Preșcolar Primar mic
(CP-II) 

Primar 
mare (III-IV) 

Gimnaziu
(V-VIII) 

TOTAL 

2,15

2,73

2,16

2,74

2,38

2,75

2,11

2,62

1,84

2,33

1,2

1,4

1,6

1,8

2

2,2

2,4

2,6

2,8

Evaluare inițială Evaluare finală

Distribuția rezultatelor la evaluarea componentei de climate change 

Grija față de natură nu poate fi lăsată doar pentru „Săptămâna Verde” sau 
pentru câteva ore de biologie. Ea trebuie să devină o competență de viață 
cultivată constant, încă din grădiniță și pe tot parcursul școlii, de către toți 
profesorii, indiferent de materia pe care o predau. 

Ce comportamente, valori și cunoștințe am generat 
în rândul elevilor și profesorilor? 
Cele trei comportamente evaluate – conștientizarea socială, relaționarea și 
luarea deciziilor – reflectă abilități esențiale pentru formarea unei atitudini 
responsabile față de mediu și comunitate. Împreună, ele măsoară modul în 
care elevii înțeleg impactul propriilor acțiuni, colaborează eficient cu ceilalți și 
aleg soluții sustenabile în fața provocărilor legate de schimbările climatice.  
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Progresele observate la aceste comportamente indică nu doar o creștere a 
competențelor socio-emoționale, ci și o mai mare implicare activă în protejarea 
mediului. 

Conștientizare socială 
Reprezintă capacitatea elevilor de a înțelege și recunoaște emoțiile, perspectivele și 
nevoile celor din jur, inclusiv impactul pe care acțiunile proprii îl au asupra comunității și 
mediului. În contextul schimbărilor climatice, acest comportament se reflectă în 
recunoașterea legăturii dintre stilul de viață personal și efectele asupra naturii și 
societății. 

Relaționare 
Se referă la abilitatea elevilor de a construi și menține relații pozitive, bazate pe respect și 
colaborare, pentru atingerea unor scopuri comune. În raport cu mediul, acest 
comportament înseamnă cooperare în proiecte ecologice, împărtășirea de idei și sprijin 
reciproc pentru protejarea resurselor naturale. 

Luarea deciziilor 
Vizează capacitatea de a alege opțiuni responsabile, ținând cont de consecințele asupra 
propriei persoane, asupra celorlalți și asupra mediului. În ceea ce privește schimbările 
climatice, acest comportament presupune adoptarea de decizii informate – de la 
reducerea consumului de resurse, până la implicarea activă în inițiative sustenabile. 

Micro-granturi pentru elevi – student leadership în acțiune. Alegem să oferim 
claselor și școlilor în care lucrăm resurse pentru proiecte gândite și puse în practică 
de către elevi pentru că:   

100% dintre profesori au observat că proiectul a condus la o relație mai bună 
elevilor cu școala și că a avut un impact pozitiv în comunitate; 
100% dintre profesori consideră că formarea primită a fost utilă și foarte utilă; 
100% dintre profesori au observat schimbări pozitive în comportamentul elevilor în 
legătură cu protecția mediului; 
88% dintre profesori au observat dezvoltarea unor competențe socio-emoționale 
conexe în rândul elevilor (empatia, colaborarea, lucrul în echipă, etc.); 
peste 80% dintre elevi nu mai fuseseră implicați în proiecte de mediu până în acest 
moment; 
peste 80% dintre elevi susțin că au fost implicați așa cum și-au dorit în proiect și că 
au avut un rol semnificativ; 
88% dintre elevi susțin că au dezvoltat comportamente noi legate de protejarea 
mediului; 
100% dintre elevi își doresc să continue proiectul pe care l-au început. 

Competiția „Școala Mea Verde” - Proiectele de sustenabilitate dezvoltate 
împreună cu elevii din școli în afara programului Teach for Romania 

70+ propuneri primite la nivel național 
6 proiecte câștigătoare implementate 
Formări și ateliere dedicate profesorilor, elevilor și părinților 
Feedback personalizat și mentorat continuu oferit de experți 

Iată cum au evoluat comportamentele și atitudinile copiilor implicați în 
competiția de granturi „Școala Mea Verde”: 

Aceste rezultate sunt semnificative în contextul în care, potrivit 
Eurobarometrului din 2023, mai puțin de 3 din 10 români declară că au 
făcut măcar o acțiune pentru combaterea schimbărilor climatice în 
ultimele 6 luni și numai 27% dintre tinerii din România consideră că 
schimbările climatice sunt una dintre cele mai provocatoare probleme 
ale țărilor din Uniunea Europeană.  

Manifestă interes și curiozitate pentru mediul natural și 
are dorința de a se conecta cu natura 

Manifestă empatie și grijă pentru mediul natural 
(exprimă preocupare pentru bunăstarea plantelor, 

animalelor, oamenilor și ecosistemelor) 

Demonstrează un comportament responsabil față de mediul 
natural (colectează separat gunoiul, folosesc eficient energia, 

au grijă la obiceiurile lor de consum, etc) 

Uneori manifestă acest comportament Manifestă frecvent astfel de comportamente 

Comportamentele și atitudinile copiilor implicați în competiția de granturi Școala mea Verde 
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Grădina din Petrăchioaia  
În Petrăchioaia, 40 de elevi, 5 profesori, personalul școlii și 12 părinți au lucrat cot la 
cot, au bugetat, au săpat, au plantat pentru a amenaja grădina școlii. Grădina lor are 
acum straturi înălțate, un iaz, pomi, arbuști, un sistem de irigații și planuri de foișor. 
E loc de picnic, de joacă și de învățare – un spațiu în care copiii cresc cu sens și 
responsabilitate. 

Centru de colectare a deșeurilor reciclabile de la Nereju  
De peste opt ani, școala „Dimitrie Gusti” din Nereju, județul Vrancea, luptă împotriva 
poluării cauzate de deșeuri, organizând campanii de colectare selectivă și trimițând 
zeci de tone spre reciclare. Totuși, lipsa unui spațiu de stocare până la atingerea 
cantității minime necesare transportului (3 tone) i-au limitat acțiunile, mai ales că 
cel mai apropiat centru de reciclare se află la 84 km distanță.  

Câștigând grantul „Școala mea Verde”, au amenajat un centru de colectare selectivă 
care să le permită depozitarea temporară a deșeurilor și organizarea mai eficientă a 
transporturilor, sprijinind astfel efortul comun de a păstra mediul curat.  

ReVistete – Târgul de economie circulară organizat de 
către elevii Liceului Cervantes din capitală  
Organizat la Liceul Teoretic Bilingv „Miguel de Cervantes”, evenimentul a adunat 
tinerii în jurul unei idei puternice: lupta împotriva consumerismului iresponsabil și a 
fast-fashion-ului prin reutilizarea și re-împrospătarea garderobei cu piese de 
vestimentație la mâna a doua. 

Prima ediție a fost un adevărat succes, echipa de la Cervantes fiind hotărâtă să 
continue proiectul și anul viitor cu o nouă ediție.  

Podcastul „Vocea Verde”, un podcast de mediul al elevilor 
Teach for Romania 
Podcastul „Vocea Verde” este primul podcast video de mediu realizat de elevii Teach 
for Romania, dedicat generației Alpha. În acest prim sezon, gazdele – Marta și 
Catrinel – au stat de vorbă cu invitați tineri de vârsta lor, dar și cu adulți cu 
experiență, pentru a dezbate teme esențiale legate de schimbările climatice și 
soluțiile prin care putem proteja mediul înconjurător. Proiectul este creat în 
întregime de elevii Teach for Romania, care au fost sprijiniți de experți în educația 
pentru mediu și de profesori-consultanți. 
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Leadership la elevi: contexte în care copiii
devin creatori de schimbare   

Credem că școala nu este doar locul unde copiii acumulează 
cunoștințe, ci spațiul unde învață să își descopere vocea, să 
își asume responsabilități și să colaboreze pentru binele 
comunității lor.  

Profesorii Teach acționează ca mentori și modele de 
leadership, cultivând în clasă un climat bazat pe încredere, 
curaj și inițiativă. Astfel, elevii sunt încurajați să își exprime 
ideile, să gândească proiecte și să găsească soluții împreună, 
devenind viitori adulți responsabili și implicați civic.  

Boardul Elevilor Teach for Romania a reunit în ultimul an 
școlar 16 elevi de gimnaziu și liceu, din școli rurale aflate în 
11 județe, care și-au dorit să își dezvolte competențele de 
leadership și să vorbească despre dreptul copiilor la 
echitate, consultare și implicare.  

Copiii și-au făcut vocea auzită nu doar în 
școlile și comunitățile lor, ci și pe o scenă 
globală. 

În acest an școlar, elevi din comunitatea Teach for Romania 
au participat la KER Revolutionary Retreat din India – un 
eveniment care a reunit 110 copii și 50 de profesori din mai 
multe țări. Acolo, au avut ocazia să învețe, să colaboreze și să 
își asume rolul de lideri, alăturându-se unei mișcări 
internaționale dedicate viitorului lor. 

Alina, Camelia și Sara au reprezentat cu mândrie România și 
comunitatea Teach, fiind parte din Boardul Elevilor, alături 
de prof. Cristina Pop și Margareta Tătăruș, coordonatoarea 
boardului în organizația noastră. Experiența lor arată că 
atunci când elevii primesc încredere și sprijin, vocea lor 
poate depăși granițele țării și se poate transforma într-un 
mesaj de schimbare globală.  
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Activism civic și ecologic la One World Romania și 
Festivalul Culmea 

Parteneriatul cu Festivalul de film documentar One World Romania 
le-a dat ocazia elevilor implicați în proiectele de student leadership 
Teach for Romania să își promoveze ideile și activitățile în care sunt 
implicați.  

Reprezentanți din Boardul Elevilor au vorbit în fața publicului One 
World despre intervenția lor de activism civic în comunitatea rurală în 
care locuiesc și despre impactul generat de această intervenție.  

Elevii creatori ai podcastului de mediu „Vocea Verde” și elevii 
organizatori ai târgului de economie sustenabilă ReVistete de la Liceul 
Cervantes au fost si ei acolo să își prezinte proiectele și să vorbească 
despre importanța implicării elevilor în acțiuni de mediu.  

La festivalul Culmea, elevii Teach for Romania au fost prezenți într-o 
dezbatere organizată pe scenă după vizionarea unui film cu tematică 
ecologică – un context în care tinerii au putut să își expună ideile și să le 
susțină cu argumente, dezvoltându-și atât abilitățile de public speaking, 
cât și gândirea critică și capacitatea de a argumenta pro sau contra unei 
viziuni.  
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De la elevi la lideri. Investim de devreme în viitoarele
generații de profesori din comunități vulnerabile 

Gimnaziu: 100 de elevi 
bursieri și 780 de elevi 
participanți la ateliere de 
formare și orientare 
profesională 

Prin proiectul „Viitor profesor în 
comunitatea mea!” am oferit 100 de burse 
pentru elevii care își doresc să devină 
profesori, alături de activități de orientare 
profesională menite să le arate valoarea și 
impactul unei cariere în educație. 

Proiectul, desfășurat în parteneriat cu 11 
școli din comunități vulnerabile – 
Clinceni (Ilfov), Dobromir (Constanța), 

Puiești (Vaslui), Podenii Noi (Prahova), 
Liești (Galați), Giarmata (Timiș), Oțeleni 
(Iași), Telești-Ludești (Dâmbovița), 
Augustin, Săcele și Vulcan (Brașov) – a avut 
un impact extins, ajungând nu doar la 
bursieri, ci și la 780 de elevi care au 
participat la activitățile de formare și 
orientare în carieră. 

Astfel, încă din primul an al pilonului de 
gimnaziu, am confirmat ipoteza de la care 
am pornit: elevii din medii vulnerabile au 
aspirații și motivații reale pentru o 
carieră didactică, însă pentru a-și 
continua acest parcurs au nevoie de 
structură, sprijin practic și modele vii care 
să le ofere încredere și direcție. 

Schimbarea percepției asupra meseriei de profesor, cât și implicarea timpurie a elevilor în activități care să le dezvolte interesul pentru această profesie 
fac parte din strategia noastră pe termen lung de a pregăti viitori lideri care să se întoarcă în comunitățile lor și să genereze schimbări sistemice. În acest 
sens, în ultimul an școlar am dezvoltat 3 programe cheie destinate elevilor de gimnaziu, celor de la liceele pedagogice și studenților. 
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Licee Pedagogice: 132 de liceeni participanți la 
atelierele de formare   

La nivel liceal, am consolidat direcția noastră de lucru cu liceele 
pedagogice, pentru a susține formarea viitorilor învățători și profesori. 
Prin ateliere dedicate literației, numeratiei, dezvoltării abilităților 
socio-emoționale și educației pentru mediu, i-am expus pe liceeni la 
metode moderne de predare și am creat punți de continuitate pentru 
elevii de gimnaziu bursieri care aspiră să urmeze o carieră didactică. 

În anul școlar 2024-2025: 

132 de liceeni au participat la ateliere în 3 licee pedagogice 
(Brașov, Târgoviște, Bârlad); 

Am semnat 7 parteneriate cu licee pedagogice din județele 
Timiș, Brașov, Dâmbovița, Iași, Ilfov, Vaslui și Galați, consolidând 
baza pentru o scalare mai amplă în anii următori; 

Am organizat vizite de orientare pentru bursierii de gimnaziu 
în 4 licee pedagogice (Iași, Bârlad, Galați, Timișoara), oferindu-le 
contact direct cu traseul educațional și oportunitatea de a-și 
proiecta viitorul profesional. 

În esență, acest prim an de lucru cu liceele pedagogice a demonstrat 
deschiderea și interesul real pentru inovație educațională. În anul 

următor, ne propunem să aducem mai multă ritmicitate și structură 
acestor inițiative, pentru ca elevii din anii terminali să își vizualizeze 
concret traseul profesional și să își dorească să intre în sistemul de 
învățământ alături de Teach for Romania, transformând liceele 
pedagogice în huburi vizibile de formare a viitorilor profesori. 

Universități: evenimente și ateliere dedicate 
studenților  

La nivel universitar, am adus studenții mai aproape de misiunea 
Teach for Romania, oferindu-le inspirația și resursele necesare pentru 
a lua în considerare o carieră în învățământ, contribuind astfel la 
formarea unei noi generații de lideri în educație. 

Ambasadori și vizibilitate în campusurile studențești: am 
recrutat și coordonat 9 studenți ambasadori (4 în regiunea 
Centru-Vest, 5 în București), care au promovat Teach for Romania 
prin prezentări directe și au contribuit la crearea primelor nuclee 
de interes pentru educație. 

Prezență la evenimente universitare: am participat, cu sprijinul 
Uniunii Studenților din România, la Caravana UniFest cu ateliere 
dedicate studenților în Iași, Suceava, Cluj, Timișoara, București, și 
am oferit sprijin studenților de la Voluntari pentru Idei și Proiecte 
(VIP) în organizarea conferinței RED – ReGândim Educația.   
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Un an de impact în școală 
În sprijinul directorilor
de școală din România   
Programul Teach for Romania înțelege că poziția unui 
director într-o școala din mediul rural vine cu provocări 
specifice și cu nevoi punctuale, de aceea propune 
candidaților directori formări adaptate și resurse ca să 
accelereze dezvoltarea comunităților lor, 
transformând școala în centru cultural și educațional 
de dezvoltare.  

În urmă cu 2 ani, am început să lucrăm personalizat cu 
8 directori din școli vulnerabile aflate în județele: 
Bacău, Cluj, Constanța, Galați, Iași și Prahova, cărora li 
s-au alăturat alți 21 de directori din județele: Arad, 
Brașov, Constanța, Galați, Ialomița, Mureș, Neamț, Olt, 
Satu Mare, Suceava, Timiș, Tulcea și Vaslui. 

Programul de școli strategice
Teach for Romania  
Programul Școli Strategice are ca obiectiv 
transformarea sustenabilă a întregilor școli recrutate, 
cu impact vizibil, pe termen lung, la nivelul comunității 
și chiar regiunii. În cei 12 ani de lucru în cele mai 
vulnerabile școli din România, am descoperit că 
progresul elevilor crește exponențial atunci când nu 
doar unul, ci mai mulți profesori și lideri lucrează 
împreună, ca o echipă, în aceeași direcție și pentru 
aceleași scopuri asumate.  

Astfel, o școală strategică Teach for Romania își 
propune să devină un centru de învățare, dezvoltare 
și progres pentru toți actorii din comunitate: elevi, 
profesori, părinți, antreprenori locali, autorități, școli și 
instituții învecinate și împreună să schimbe ireversibil 
în bine acea comunitate. 

După 2 ani de proiect pilot la Școala Rădești din 
județul Galați, în 2024-2025 am extins intervenția 
noastră către alte 6 școli vulnerabile care au devenit 
școli strategice Teach for Romania: Oțeleni și Butea - 
județul Iași, Smulți - județul Galați, Giarmata - județul 
Timiș, Dobromir - județul Constanța și Podenii Noi - 
județul Prahova. 

În anul școlar 2025-2026, continuăm extinderea 
intervenției către alte 3 școli strategice: Crizbav și 
Școala nr. 5 din Săcele - județul Brașov și Reghin - 
județul Mureș. 

Proiect pilot. Doi ani de Laboratorul 
de literație la Școala Giulești 161   

Evaluare diagnostică la nivel de școală 

Peste 30 de copii implicați în programul de 
literație remedială 1:1 

Profesori din toate ciclurile școlare implicați 

Copiii cu rămâneri în urmă grave au recuperat, în 
medie, echivalentul a doi ani de învățare.  

Laboratorul de literație este un spațiu special 
amenajat în școală – cu resurse, materiale de lectură 
pentru nivelul de citit-scris al fiecărui copil – unde, în 
acest an școlar, am  pilotat o intervenție remedială 
oferită de Andrei Bărbos – specialist literație și alumn 
Teach for Romania. Această intervenție a presupus 
evaluarea tuturor copiilor din școală, 
diagnosticarea și construirea unui plan de 
intervenție cu acei copii care au decalaje de citit-scris.  

În laboratorul de literație, specialistul Teach for 
Romania a interacționat individual cu elevii care aveau 
decalaje semnificative față de nivelul clasei, 
oferindu-le ajutor personalizat, dar a și sprijinit cadrele 
didactice ale școlii cu instrumente și tehnici de 
dezvoltare a literație în clasele lor. În timpul vacanțelor 
școlare, elevii au participat la activități 
extra-curriculare precum școli de vară, ateliere de 
teatru, pentru a aduce scris-cititul și textele mai 
aproape de copii. 

Laboratorul de literație este un proiect pilot susținut 
de Rai�eisen Bank, cu potențial de replicabilitate la 
nivel național în școlile vulnerabile.  

Îi mulțumim Danei Rogoz care a citit alături de copiii 
de la Giulești la unul din atelierele de lectură! 
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Ionuț are 11 ani, e în clasa a V-a și e pasionat de sport. Joacă fotbal pe stradă 
– cel mai des e atacant – și face lupte libere la un atelier în cadrul școlii. 
Acolo a învățat că, în cazul în care se ia cineva de el pe stradă, e bine să nu 
înceapă să se bată, ci să aștepte ca celălalt să se oprească.Ionuț e fratele cel 
mai mare dintr-o familie cu cinci copii – are trei frați și o soră. Părinții lui vând 
fructe și legume în piață și îi place să îi viziteze la muncă. În drum spre taraba 
lor, se oprește la un magazin cu animăluțe și se uită la peștii colorați. Uneori 
își cumpără câțiva, îi pune într-o pungă cu apă și acasă le dă drumul într-un 
vas. Când se uită la peștișorii aurii care mișcă în apă, se calmează. 

În urmă cu doi ani, când a venit la atelierul de literație remedială, îi era foarte 
greu să scrie și să citească. „Și când citeam, nu înțelegeam nimic”, 

povestește el. A participat la activități individuale și de grup, în care decupa 
cuvinte, le lipea, și apoi alcătuia propoziții, pe care le citea cu voce tare. De 
multe ori, desena obiectele pe care le reprezintă cuvintele, răspundea la 
ghicitori sau juca diferite jocuri. 

Prefera activitățile de grup, pentru că putea să se consulte cu colegii lui și să 
se ajute unii pe alții. „Era un pic ca la fotbal, pentru că e tot de echipă”, spune 
el. După doi ani de participare săptămânală la laboratorul de literație 
remedială, citește mai ușor. „Înțeleg niște cuvinte mai grele”. Acum, dacă ar 
avea ocazia, ar putea să parcurgă, de exemplu, o biografie pentru copii a 
fotbalistului Cristiano Ronaldo. Îl admiră și ar vrea să fie un fotbalist ca el. 

„Când citeam, nu înțelegeam nimic.” 
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Caravana literației – al doilea an de pilotare
cu profesori din afara programului Teach for Romania 

2 ani de pilotare 

635 părinți implicați

10 laboratoare de literație și spații de lectură

15 școli de vară

24 formatori implicați 

3 mentori 

15 copii voluntari 

385 copii participanți

740 copii

41 școli vulnerabile din județele Bacău, Brașov,
Constanța, Galați, Mureș, Prahova, Timiș și Vâlcea 

395 profesori implicați

12 caravane 8000 kilometri parcurși

Caravana Literației este un program integrat menit să îmbunătățească abilitățile 
de literație în rândul copiilor la nivel școlar în comunități vulnerabile. Modelul de 
intervenție, testat cu sute de profesori din programul Teach for Romania, include 
instrumente specifice de evaluare, formarea profesorilor, mentorat și exemple de 
bune practici, resurse adaptate, care s-au dovedit a fi eficiente în comunitatea 
Teach for Romania. Aceste rezultate ne-au condus să îl testăm la nivel școlar și în 
afara comunității de profesori Teach for Romania cu susținerea PEPCO România.  

Caravana Literației a primit Locul I la Gala Societății Civile la categoria 
Educație și Învățământ și Premiul pentru Impact Social. 
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Un an de impact în comunitate

Proiect pilot Bethausen - școala ca pol de 
creștere într-o comunitate cu mulți copii aflați în 
plasament   

Cu sprijinul Fundației Didona, în parteneriat cu DGASPC Timiș, Primăria 
Comunei Bethausen și Școala Gimnazială Bethausen, am derulat un 
program pilot destinat școlilor vulnerabile, cu un număr semnificativ 
de copii aflați în plasament familial. 

Această inițiativă inovatoare a adus împreună profesori, elevi, asistenți 
maternali, profesioniști în educație și părinți, pentru a construi 
împreună viziunea unei școli incluzive, capabile să răspundă nevoilor 
tuturor copiilor. 

Rezultatele intervenției: 

80 de elevi implicați în activități educaționale, dintre care 32 în 
plasament familial; 

33 de părinți și asistenți maternali participanți la sesiuni dedicate; 

11 profesori implicați activ în proces. 

Scopul programului pilot a fost de a crește incluziunea, armonia și 
înțelegerea între copiii din comunitate, dar și între profesorii lor, părinți 
și asistenți maternali.  (VIP) în organizarea conferinței RED – ReGândim 
Educația.   

Elevi Primar

Elevi Gimnazial

Părinți/Asist

Profesori

Comunicare
eficientă

Ascultare
Activă

Cooperare
echipă

Rezolvare
conflicte

Noțiuni de
bază

1

2

3

4

5

5

5

5 5

5 54

4

4

4 4 3 4

4

4

3

3

2

4

4

Impactul activităților din programul pilot Bethausen: 

Programul Pilot de la Școala Bethausen demonstrează că un demers sistemic, 
ancorat în realitatea locală și susținut de cercetare riguroasă, poate diminua 
violența și crește reziliența școlară în comunități vulnerabile. Lecția centrală este 
necesitatea abordării integrate: satisfacerea nevoilor de bază, formarea adulților și 
dezvoltarea continuă a competențelor socio-emoționale ale copiilor. 
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Caravana medicală Regina Maria a ajuns
la alți 450 de copii și părinți din comunitățile Teach for Romania  

Un simplu consult medical poate ajuta un copil să iasă din paradigma „nu 
învață/nu se poate cu el”. Lipsa mijloacelor de transport, lipsa specializărilor sau, 
pur și simplu, lipsa unei instituții medicale, creează mari probleme în comunitățile 
vulnerabile. Experiența ne-a arătat de-a lungul timpului că abandonul școlar este 
cauzat și de problemele de sănătate ale copiilor sau ale membrilor familiilor lor. 

Voluntarii din cadrul REGINA MARIA – Rețeaua de Sănătate au fost alături și în acest 
an școlar de către copiii și părinții din comunitățile Teach for Romania prin 
„Caravana medicală”, unde peste 450 de copii au beneficiat de analize medicale și 
consult medical de specialitate. Pentru mulți dintre copii, aceasta a fost prima 
întâlnire cu un medic.  

Suntem recunoscători tuturor doctorilor și asistenților de la REGINA MARIA, care, 
timp de 3 ani, și-au voluntariat timpul pentru a fi alături de aproape 2 000 de copii 
din comunitățile Teach for Romania! 
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AM INVESTIT PESTE 
1 180 000 RON 
ÎN PESTE 
110 PROIECTE 
DERULATE DE ELEVI
ȘI PROFESORI
PENTRU A PUNE
ȘCOALA
ÎN CENTRUL
COMUNITĂȚII   



Construim resurse
pentru toți profesorii din România

MENTO - Academia minților deschise, 
platforma de învățare dedicată tuturor 
profesorilor din România 

Pornind de la provocările reale din clasă pe care profesorii 
noștri le-au gestionat în ultimii 11 ani, am creat, testat și 
validat cursuri și metode riguros documentate de 
specialiști din România și din străinătate, sub forma unor 
cursuri online în ritm propriu, care completează 
mentoratul 1:1 pe care îl oferim în comunitatea noastră și 
în afara ei. 
În al doilea an de la lansare, platforma MENTO a atras 1425 
de profesori înscriși la cel puțin unul dintre următoarele 
cursuri: Cultura Reușitei în clasă, Protecția Copilului, 
Comunități de Învățare și Practică, Segregare pe minus, 
diversitate pe plus, Leadership educațional pentru 
transformare sustenabilă . 

Cursuri, resurse și inspirație pentru 
comunitatea oamenilor din educație

În 2025, am avizat cursul „Spații Sigure în mediul școlar: 
Combaterea fenomenului bullying” și am dezvoltat pe 
platforma MENTO următoarele cursuri care pot fi parcurse 
în regim propriu.

1. Dezvoltarea Literației la gimnaziu

2. Cultura Reușitei în sala de clasă

3. Segregare pe minus, Diversitate pe plus

4. Educație Socio-Emoțională

5. Educație pentru mediu și schimbări climatice 
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Alături de Facultatea de Psihologie și Științele 
Educației - Universitatea din București am format și a 
treia generație de absolvenți ai cursului 
postuniversitar „Leadership educațional pentru 
transformare sustenabilă” 

ani

68 alumni ai programului postuniversitar

20 specialiști implicați în formare  

echipă de Teatru Forum formată
din 11 elevi din comunitatea Nisipari, județul Constanța 

48 absolvenți în 2024-2025

Primul program co-creat de către o instituție de învățământ superior și o 
organizație non-guvernamentală.  

Cursul postuniversitar „Leadership educațional pentru transformare 
sustenabilă” este primul program co-creat de o instituție de învățământ 
superior și o organizație non-guvernamentală, derulat în parteneriat între 
Facultatea de Psihologie și Științele Educației (Universitatea București) și Teach 
for Romania.

În anul școlar 2024-2025, 48 de absolvenți din a treia generație s-au alăturat 
celor 68 de lideri educaționali din medii diverse, lucrând la soluții concrete 

pentru reducerea inechității și dezvoltarea comunităților școlare. 

Mulțumim, prof. univ. dr. Anca Nedelcu, lect. univ. dr. Oana Moșoiu, conf. univ. 
dr. Cosmina Mironov, conf. univ. dr. Antoaneta-Firuța Tacea, prof. univ. dr. 
Lucian Ciolan, prof. univ. dr. Cătălina Ulrich Hygum, prof. univ. dr. Romiță Iucu, 
lectorilor asociați Octavia Borș - Georgescu, Florin Ghindă, Diana Ghindă, Radu 
Szekely, Mirela Ștețco, Iuliana Pielmuș, Gianina Badiu, Ana-Maria Grădinariu, 
precum și invitaților noștri – Luminița Costache (UNICEF), Elena Lotrean 
(Școala Româno-Finlandeza ERI Sibiu) și Mihaela Nabăr (World Vision 
România), pentru că împreună am construit și în acest an o comunitate de 
lideri în educație.  
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Advocacy și politici publice

Conferințe regionale „Educație de calitate prin 
parteneriate” - Bacău, Cluj și Constanța 

În 2025 am organizat, în parteneriat cu Ministerul Educației și Cercetării, trei 
conferințe regionale „Educație de calitate prin parteneriate. Profilul 
profesorului și modele de bune practici”, la Bacău, Cluj și Constanța, pentru 
a fi mai aproape de actorii din sistemul educațional și pentru a contribui la 
transformarea Profilului Profesorului dintr-un document reglator într-un 
instrument real de lucru. 

Evenimentele au creat spații de dialog între instituții-cheie – Inspectorate 
Școlare Județene (IȘJ), Casele Corpului Didactic (CCD), Centre Județene de 
Resurse și de Asistență Educațională (CJRAE), Universități, Directori de școli 

și cadre didactice din școlile în care avem participanți și alte unități școlare 
vizate și Ministerul Educației și Cercetării, în calitate de partener instituțional 
– având ca temă centrală noul profil al profesorului.

Conferințele au consolidat încrederea partenerilor instituționali în Teach for 
Romania, au întărit relațiile de colaborare și au întărit rolul nostru ca 
partener strategic în formarea inițială și continuă a cadrelor didactice.

Mulțumim tuturor partenerilor noștri pentru sprijin și implicare, alături de 
domnul Secretar de Stat Sorin Ion, cât și invitaților noștri speciali de la 
Universitatea „Ovidius” din Constanța, Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu, 
Universitatea de Vest din Timișoara, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași; 
Grădinița cu Program Prelungit a „Universităţii Babeş-Bolyai” Cluj-Napoca; 
Inspectoratele Școlare Județene – Cluj, Constanța, Sălaj, Satu-Mare, 
Vrancea; Casele Corpului Didactic – Constanța, Vâlcea, Bacău și Cluj, Centrul 
Județean de Resurse și Asistență Educațională Constanța și Școala 
Gimnazială „Prof. Ion Vișoiu” Chitila, Ilfov!

Am extins și consolidat parteneriatele cu mediul universitar, pentru o mai bună corelare a rigorii academice necesare în 
formarea inițială și continuă cu nevoile foarte concrete ale cadrelor didactice care lucrează cu școli din medii vulnerabile. Pe 
lângă parteneriatul nostru strategic cu Facultatea de Psihologie și Științele Educației de la Universitatea București, am 
dezvoltat parteneriate noi cu Universitatea de Vest Timișoara, Universitatea Politehnica Timișoara, Universitatea „Lucian 
Blaga” Sibiu, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași și Universitatea „Vasile Alecsandri” Bacău. 

Am adus împreună reprezentanți din verticala educației - decidenți, experți educaționali, practicieni, părinți și studenți, elevi 
– pentru a explora împreună potențiale soluții la probleme sistemice majore: analfabetismul funcțional, pregătirea pentru 
cariera didactică, relevanța parcursului educațional, accesul echitabil la educație (Dare to Learn, Conferința anuală de 
literație, Conferințele regionale Teach for Romania, Consultări publice, vizite în teren – Laboratorul de literație). 

Am fost contributori în grupurile de lucru ale Ministerului Educației pe planurile cadru pentru liceu, școli pilot și am oferit 
feedback aplicat pe metodologii puse în dezbatere publică. 

3 conferințe regionale 230 participanți

44 45



Dare to Learn – cel mai mare eveniment din Europa 
dedicat inovației în educație

În toamna lui 2024, am fost co-organizatori ai celui mai mare eveniment de 
educație din Europa, alături de Fundația Dare to Learn, Asociația Română de 
Literație (ARL România) și Finnish Teacher Training Centre. Timp de două 
zile, peste 2.000 de participanți – profesori, formatori, lideri educaționali, 
specialiști în educație și nu doar – au fost prezenți la conferințe și 
masterclassurile facilitate de invitați din toată lumea.

Au fost alături de noi renumiți experți internaționali în educație printre care 
se numără academicieni de renume – Peter Senge, Sugata Mitra și Diana 
Laufenberg, inovatori în tehnologie – Zack Kass, Richard Wilson, Ng Aik Yang, 
cât și experți în procesele de transformare a educației – John Hattie, Charles 
Leadbeater, Victoria Colbert, Cami Anderson. 

Din rețeaua Teach for All au fost alături la eveniment cu ateliere practice și 

masterclassuri, colegii noștri: Cami Anderson – Teach for America, Steven 
Farr – Teach for All, Shaheen Mistri, Sandeep Rai și eleva Mushan Tanwani – 
Teach for India, Richard Wilson – Teach for Australia, Oluwaseun Kayode – 
Teach for Nigeria, Ed Vainker – Teach First UK și Alina Amir – Teach for 
Malaysia.

Masterclass-urile au abordat teme care vizează    integrarea tehnologiei și 
reimaginarea metodelor de educare, precum: 

Creșterea implicării elevilor la orele de matematică;
Dezvoltarea leadershipului la elevi într-o lume profund inechitabilă;
Predarea ca leadership colectiv. Ce se află în spatele celor mai bune 
clase din lume;
Ce face o școală excelentă?
Cum putem transforma școlile pentru a genera învățare de cea mai 
bună calitate chiar și în cele mai vulnerabile comunități?
Valorificarea tehnologiei pentru a crea un ecosistem de profesori 
extrem de bine pregătiți.

Pentru profesorii din rețeaua Teach for Romania, experiența Dare to Learn a 
fost o ocazie unică de a învăța direct de la lideri internaționali în educație, de 
a descoperi bune practici din alte sisteme și de a se conecta la o comunitate 
globală de profesori-lideri.

2 zile

28 ateliere și
dezbateri interactive 7 masterclassuri cu invitați din

rețeaua globală Teach for All

40 invitați
internaționali 2000 participanți

44 45



Conferința Națională de Literație – „Cititorul și 
textul în ecuația citirii cu înțelegere”

A doua ediție a Conferinței Naționale de Literație de anul acesta le-a oferit 
celor aproape 450 de cadre didactice și specialiști în educație oportunitatea 
de a descoperi soluții care au avut succes în România și în contexte similare 
din Irlanda, precum și de a facilita accesul la resurse practice care pot fi 
integrate în școlile și clasele din România.

Evenimentul a fost co-organizat de Asociația Toți Copiii Citesc, Teach for 
Romania și Asociația Lectura și Scrierea pentru Dezvoltarea Gândirii Critice 
România, cu implicarea mediului academic, a peste 20 de școli, alături de 
organizații neguvernamentale active în domeniul dezvoltării competențelor 
de scris-citit ale copiilor din România.

Evenimentul a fost susținut de PEPCO România, ERIKS Development 
Partners și rețeaua globală Teach for All.

450 profesori
participanti

1
masterclass pentru
decidenți și experți 
din educație

19 ateliere

25 specialiști

3 ONG-uri co-organizatoare
Ediția a II-a | CITITORUL ȘI TEXTUL ÎN ECUAȚIA CITIRII CU ÎNȚELEGERE 

Organizatori Parteneri Parteneri media
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Gala „Profesorul Anului din mediul rural” – celebrarea 
meritelor profesorilor excepționali din mediul rural

Ajunsă deja la a 4-a ediție, Gala „Profesorul Anului din mediul rural” a devenit o 
tradiție în Teach for Romania în care vrem să aducem anual la lumină poveștile 
oamenilor extraordinari care predau în cele mai vulnerabile comunități din 
România. 

În cei patru ani ai Galei „Profesorul Anului din mediul rural”, au fost făcute 1541 de 
nominalizări, iar pentru acest lucru le mulțumim tuturor celor care au contribuit 
la acest număr impresionant: părinți, elevi, foști elevi, cadre didactice, directori, 
inspectori școlari și parteneri!  

Mulțumim, elevilor Daria Gabor și Cristian Petre, cât și prietenei noastre Liana 
Alexandru pentru moderarea acestui eveniment la Opera din Brașov!

ani

74 profesori finaliști 

125

89 

membri ai juriului (reprezentanți ONG, companii, elevi,
media, parteneri instituționali)

specialiști în educație evaluatori în preselecții din
comunitatea Teach for Romania (alumni, participanți, sta�)

54 școli din toate județele

255 
vizite în teren 700 apariții în presă

1541 nominalizări
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Date financiare 
De doi ani, activitatea Teach for Romania este auditată 
independent, anual, de către CROWE, cu rezultate 
pozitive, pe lângă auditurile realizate de unii dintre 
finanțatorii noștri, precum Romania American 
Foundation. Pentru activitatea noastră din anul fiscal 
2024-2025, am primit „Opinie necalificată” de audit, după 
un proces amănunțit de audit gestionat de CROWE. În 
plus, având în vedere programele finanțate prin fonduri 
europene pe care le desfășurăm (fonduri structurale, 
Fonduri Norvegiene și Erasmus), activitatea noastră este 
monitorizată și raportată constant, pentru a asigura 
transparența și corectitudinea utilizării fondurilor. Impact la elevi

Dezvoltarea și implementarea de 
proiecte și programe care răspund 
la nevoile de învățare ale elevilor 
din comunități vulnerabile 
(dezvoltarea și implementarea 
programelor de numerație, literație, 
abilități socio-emoționale, 
competențe digitale și de protejare 
a mediului înconjurător)

884 581 EUR

Programul de 
leadership Teach for 
Romania
Recrutarea, selecția, integrarea, 
sprijinul și mentoratul timp de 2 ani 
a profesorilor transformaționali 
Teach for Romania, intervenția 
Teach for Romania la nivel de 
școală și programe pentru tineri, 
viitori lideri în educație

2 224 006 EUR

Alte cheltuieli conexe

261 367 EUR

Advocacy
Contribuție la politicile educaționale, 
crearea unei mișcări de lideri în educație

192 214 EUR

Democratizarea cunoașterii
Dezvoltarea de platforme de formare, 
dezvoltarea și livrarea de formări și 
instrumente de sprijin pentru 
profesorii din învățământul public

298 764 EUR

TOTAL 3 860 934 EUR

Cum am investit bugetul de cheltuieli al organizației?
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137 721 EUR

95 299 EUR

98 010 EUR

439 254 EUR

 60 058 EUR

pentru peste 110 proiecte cu impact în sala de clasă 
și comunitate gestionate de elevi cu sprijinul 
profesorilor

pentru proiecte la nivel de școală, ca parte a 
programului Școli Strategice TFR

pentru kituri de literație, numerație, educație de 
mediu și SEL pentru clasele profesorilor și din școlile 
susținute de TFR

pentru burse destinate profesorilor susținuți de 
Teach for Romania

în viitoarele generații de profesori din mediul rural 
prin burse destinate elevilor de gimnaziu și 
studenților din licee pedagogice

În anul școlar 2024-2025 am investit: 

Sursele noastre de venit în anul școlar 2024-2025

Companii partenere
1 908 350 EUR

Cursuri și servicii educaționale 
59 407 EUR

Alte surse
189 195 EUR

Fundații locale și internaționale
1 210 148 EUR

Fonduri publice
97 819 EUR

Donatori privați
129 432 EUR
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Planuri de
viitor
Ne propunem ca în 2030 să avem în școlile din 
România peste 1000 de educatori, învățători, 
profesori și directori Teach for Romania 
(absolvenți ai programului de 2 ani). 

Prin programele Teach for Romania, vom ajunge 
la 10% din profesorii României care predau în 
medii vulnerabile si vom genera impact pentru 
25% din copiii români aflați la risc 
socio-educațional ridicat. 

Extindem modelul de Școală strategică / Școală 
pilot la nivel național pentru transformarea 
profundă a minim 40 de școli publice vulnerabile. 

Generăm rezultate profunde, relevante, la 
nivel de elev, profesori, școală. Documentăm 
riguros rezultate relevante, direct atribuibile 
intervenției Teach for Romania. Studiu 
longitudinal de impact.
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Președinte Consiliu Director
Mariana Gheorghe

Co-fondator și membru 
Consiliu Director

John Soleanicov

Membru Consiliu Director
Daniela Nemoianu

Membru Consiliu Director
Fady Chreih

Membru Consiliu Director
Andrei Cohn

Membru Consiliu Director
Sergiu Manea

Membru Consiliu Director
Nadia Badea

Membru Consiliu Director
Marius Ștefan

Consiliul Director Teach for Romania

50 51



Comunitatea Teach for Romania
Parteneri
strategici

Parteneri
Gold

Parteneri
Silver

Parteneri
Bronze

Susținători
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Parteneri
media

Parteneri
recrutare

Parteneri
educaționali

Parteneri
instituționali

Finanțatori
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Cum ne poți sprijini

Relevanța și calitatea educației pe care o primesc copiii din mediile vulnerabile 
ține în mare parte de calitatea oamenilor de la catedră.

Donează și ajută-ne să pregătim profesori-soluție pe care să îi ducem acolo unde 
este cea mai mare nevoie de profesioniști motivați să producă schimbare. 



Premii
Gala Societății Civile – Premiul I la categoria Educație și Învățământ pentru proiectul Caravana Literației și Premiul pentru Impact Social 
oferit de Ashoka România

Festivalul Golden Drum din Slovenia – Aur, Argint și Bronz pentru campania „15 sub 15” făcută pentru Teach for Romania de VML și 
Smartree.

Lia Awards – Bronz pentru campania „15 sub 15” și alte două premii – Argint și Bronz pentru campania Illiterate Ads făcută pentru Teach 
for Romania de VML și Pepco

Festivalul Eurobest – Bronz pentru campania „15 sub 15” făcută pentru Teach for Romania de VML și Smartree.

CSR Awards împreună cu Servier.

E�ie România nominalizare a campaniei „15 sub 15”.



Teach for Romania 

Clădirea Green Court C, Strada Gara Herăstrău, nr. 4D, etajul 7, Sector 2, Bucureşti

Conturi RON: RO36INGB0000999904210257 RON și RO14RNCB0072144585150001 RON 

Cont EUR: RO32INGB0000999904999424 EUR Cont USD: RO25INGB0000999904267782 USD 

Cont GBP: RO27INGB0000999904908043 GBP 

www.teachforromania.org 

Email: o�ice@teachforromania.ro  


